



● سارا صالحی
دبیر زیست‌شناسی منطقه ۲

سازمان زمین شناسی

بخش کودکان وبگاه «سازمان زمین‌شناسی» با صفحات جذاب و رنگارنگ محل مناسبی برای آگاهی بیشتر بچه‌ها و مربیان آن‌ها در زمینه زمین، آتشفشان، چرخه آب، انرژی، ستاره‌شناسی، زلزله و زمین‌شناسی است. مطالب علمی و مفاهیم این سایت، با توجه به سطح دانش دانش‌آموزان دوره‌های دبستان،

راهنمایی و متوسطه و دبیران طبقه‌بندی شده‌اند. صفحه اصلی حاوی یک مجموعه شخصیت‌های کارتونی است که هر کدام نماینده یکی از زمینه‌های موضوعی است. با کلیک روی هر یک از آن‌ها، صفحه مطالب مربوط به آن باز خواهد شد. در ضمن بالای صفحه امکان مراجعه به

سایر موضوعات وجود دارد. مطالب مربوط به هر موضوع در بخش‌های متنوعی شامل فرهنگ لغت، ساختن کاردستی، مطالعه مفاهیم، پرسش و پاسخ، پرکردن جاهای خالی، گزارش نویسی، برچسب‌گذاری تصاویر، رنگ‌آمیزی، و پاسخ به پرسش گنجانده شده‌اند.

۱ فرهنگ لغت: لغت‌های هر قسمت به صورت فهرست فارسی و انگلیسی معنا شده‌اند و در مورد هر لغت توضیح مختصری وجود دارد.

۲ کاردستی: برای هر قسمت یک کاردستی در نظر گرفته شده که گاهی در رابطه با موضوع مطرح شده و گاهی بی‌ارتباط با آن است.

۳ مفاهیم: در این قسمت، مقدمه و برخی تعاریف درباره موضوع مورد بحث و موضوعات نزدیک به آن مطرح شده‌اند.

۴ جاهای خالی را پر کنید: از مخاطبان خواسته شده‌است، با استفاده از جعبه کلمات جاهای خالی را پر کنند. در پایان با کلیک روی گزینه «پاسخ»، جواب‌ها در اختیار کاربر قرار می‌گیرند.

۵ پرسش و پاسخ: یک سلسله پرسش و پاسخ آن‌ها ارائه شده‌اند که باعث توجه بیشتر بچه‌ها به موضوعات خواهند شد.

۶ گزارش نویسی: از بخش‌های جالب و کاربردی برای دانش‌آموزان و دبیران آن‌ها است. در این قسمت مخاطبان با نحوه گزارش نویسی آشنا می‌شوند.

۷ برچسب گذاری تصاویر: با توجه به مطالب علمی بحث شده در سایر قسمت‌ها از کاربر خواسته می‌شود که قسمت‌های گوناگون یک شکل را نام‌گذاری کند. جواب‌های این بخش را هم می‌توان با کلیک روی گزینه «پاسخ» مشاهده کرد.

۸ رنگ‌آمیزی: در این بخش یک تصویر رنگ شده و یک تصویر سیاه و سفید در اختیار کاربر قرار می‌گیرد. که با گرفتن پرینت آن، یا انتقال آن به نرم‌افزار paint، قابل رنگ‌آمیزی است.

۹ پاسخ دهید: این قسمت حاوی سؤالات طبقه‌بندی شده براساس دوره تحصیلی مخاطبان است. این بار برای سؤالات پاسخی وجود ندارد و کاربران می‌توانند با توجه به مفاهیم مطرح شده در قسمت‌های قبل، پاسخ هر پرسش را پیدا کنند.

«وبگاه المعانی» یکی از بهترین وبگاه‌ها در زمینه لغت‌نامه‌های عربی است. در این وبگاه شما به راحتی می‌توانید به صورت آنلاین در میان «معجم المصطلحات الفقهیه»، «معانی الاسماء»، «معجم الوسیط»، «معجم کلمات القرآن»، «مختار الصحاح» و «معجم المعانی العربی» چرخ بزنید و لغت مورد نظر خود را بیابید.



لغت‌نامه‌های عربی

● محمد رضامعینی

امروزه با توجه به وجود سیستم ترجمه قدرتمند گوگل^۱، شاید کمتر کسی نیاز پیدا کند که به لغت‌نامه مراجعه کند. از سوی دیگر اکثر لغت‌نامه‌های کتبی بسیار سنگین و حجیم و گران قیمت بوده و خرید و نگهداری آنها از دسترس همه خارج است. اما گاهی پیش می‌آید که ما نیاز پیدا می‌کنیم به یکی از لغت‌نامه‌های بزرگ و مهم مراجعه کنیم تا معنای دقیق یک کلمه و اصطلاح را پیدا کنیم.

شاید ۱۰ سال پیش اگر کسی می‌خواست به یکی از لغت‌نامه‌های مهم و بزرگ عربی مراجعه کند، راهی جز سرزدن به نزدیک‌ترین کتابخانه محل نداشت که باز هم ممکن بود در آن کتابخانه لغت‌نامه مورد نظر یافت نشود. اما به مدد اینترنت و فناوری، امروزه بسیاری از لغت‌نامه‌ها (در انواع زبان‌ها، از جمله عربی، فارسی یا انگلیسی) به شکل دیجیتال تولید شده و در دسترس عموم قرار گرفته‌اند.

علاوه بر این لغت‌نامه‌ها، که عمدتاً از منابع لغوی کهن شمرده می‌شوند، سایت المعانی برای شما امکان استفاده از لغت‌نامه‌های عربی به عربی معاصر را فراهم می‌آورد. در کنار آن نیز تعداد زیادی لغت‌نامه‌های تخصصی در رشته‌های گوناگون، مانند رایانه، حقوق، علوم اجتماعی، ورزش، زیست‌شناسی، پزشکی، روانشناسی، فلسفه، صنعت، ارتباطات و ... موجود است که به تناسب فعالیت خود می‌توانید آن را دانلود کنید. به اضافه تمام این لغت‌نامه‌های عربی، در این وبسایت لغت‌نامه‌های عربی-فارسی، عربی-انگلیسی، عربی-پرتغالی و عربی-فرانسوی نیز قرار داده شده است. باید اشاره کنم که تمام این معجمات قابل دانلود نیز هستند.

به نظر می‌رسد که با استفاده از وبگاه المعانی دیگر نیاز چندانی به استفاده از معجم‌های بزرگ عربی نیست! با این حال به نظر من هنوز استفاده از معجم‌های چاپ شده لطف دیگری دارد!

پی‌نوشت

1. Google translate